令和２年７月２２日

保護者様

横浜市立緑園西小学校

校 長  立田 順一

夏季休業後（８月１７日以降）の教育活動について

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただくとともに、新型コロナウイルスに対する

感染防止につきましても様々なご配慮をいただき、誠にありがとうございます。

さて、夏季休業後の教育活動につきまして、現段階での予定や方向性などについてお知らせしま

すので、よろしくお願いいたします。なお、新型コロナウイルスの感染状況等によっては、変更を

する場合もありますので、ご承知おきください。

８月１７日（月）以降の時程について

【主な変更点等】

〇給食を実施しない午前授業の期間は、【１コマ 40 分間】の授業を行います。また、給食の再開後には、

【１コマ 45分間】の授業を行います。

〇特別教室への移動や消毒を行うための時間として、「１時間目と２時間目の間」、「３時間目と４時間目の

間」に、それぞれ【５分間の休憩時間】を設けます。

〇【中休み】と【昼休み】をそれぞれ 20分間ずつ設けます（現在は 15分間ずつ）。校庭に児童が集中しな

いように、利用する時間帯を分けます。

※９月以降、４年生以上の学年が【６時間目】の授業

を行う場合、当該学年の下校は 15:10～になる予

定です。

西小フレンドリーカップ（運動会）について

○ １０月１７日（土）に実施をする予定です。

○ 今年度は、全校での「たてわり活動」などが実施できていないことや、当日も「密」を避ける必要が

あることなどから、競技や演技の内容等を見直し、午前中で終了をする方向で検討中です。

○ 保護者の方には参観をしていただく予定ですが、来賓や未就学児の参会については見送る予定です。

宿泊学習・修学旅行について

【４年生】《実施予定日》１１月２６日（木）・２７日（金） 《目的地》こども自然公園（大池）

【５年生】《実施予定日》 ９月２８日（月）・２９日（火） 《目的地》西湖

【６年生】《実施予定日》１１月１０日（火）～１２日（木） 《目的地》片品・日光

○ 各学年とも、「宿泊施設では、一部屋当たりの人数を少なくすること」「５・６年生については、移動

に利用するバスの台数を増やすこと」「活動内容の見直しをすること」などを含めて、実施に向けて

の検討を行っているところです。今後の状況を踏まえて、遅くとも実施予定日の１か月前までには、

「再度の延期」「目的地の変更」「日帰りの活動への変更」「中止」等の判断をします。

校外学習（遠足・社会科見学等）について

○ 目的地・施設・交通機関などとの調整を図り、個別に実施の可否を判断します。

※４年生の「バレエ鑑賞」、５年生の「ふれあいコンサート」について：今年度は参加可能な学校数が

少ないことや、学校行事の関係で参加日の調整が難しいことなどから、申込みを見合わせました。

○ 社会科見学については、「視聴覚教材の視聴」「テレビ会議を利用した交流」などで代替し、実際の体

験活動や見学を控える場合もあります。

前期の「あゆみ」について

○ ２か月間の休業期間があったことに加え、「話合い活動、実習を伴う活動などが十分に実施できてい

ないこと」「教科によっては、６月以降に実施できた単元が少ないことや、内容に偏りがあること」

などから、前期の段階で妥当性のある評価をすることが難しい状況です。そのため、今年度の「あゆ

み」については学年末のみにお渡しすることとし、前期については次の方法でお子さんの学習面・生

活面の様子をお伝えします。

・今月末の個人面談時に、「振り返りカード」をもとに２か月間のお子さんの様子について伝えます。

・前期末（10月 9日）には、今年度から導入する「キャリア・パスポート（自分づくり・パスポート）

※」に担任からのコメントも記入し、６～９月の学習面・生活面の様子について伝えます。

○ ６年生の児童で、私立や国公立の中学校・中等教育学校を受験（受検）するに際して、出願時に「今

年度の中間期の成績」を提出することが必要な場合には、担任までご相談ください。

※「キャリア・パスポート」とは… 児童生徒が、小学校から高等学校までのキャリア教育に関わる諸活動

について、特別活動と各教科等を関連付けながら、自らの学習状況やキャリア形成を見通したり振り返った

りしながら、自身の変容や成長を自己評価できるように工夫されたものです。今年度から小学校・中学校・

高等学校に導入されました。横浜市では「自分づくり・パスポート」という名称を用いています。

☆ご質問などがありましたら、学校までご連絡ください（☎ 811-6030）。または、今月末の個人面談

の際に、担任へお伝えください。